济南市市中区教育和体育局

关于开展校园安全“双随机、一公开”

抽查工作的通知

各中小学、区属幼儿园：

    一、抽查事项

    学校安全工作的监督检查。

    二、抽查时间

    2021 年 8 月 10 日至 2021 年 9 月 15 日。

    三、抽查原则

    坚持公平、公正、公开原则，对安全隐患实行“零容忍”，

强化监管职能，落实严管措施，对各校整改情况进行“回头

为做好迎接全省校园安全隐患大排查大整治行动第五

轮专项督导，结合 2021 年度教育系统“双随机、一公开”

监管工作，根据《山东省教育厅关于对全省校园安全隐患大

排查大整治行动进行第五轮专项督导核查的通知》要求，结

合安全工作实际，现将近期学校安全“双随机、一公开”检

查计划公布如下：

看”，对隐患整改不到位的学校负责人进行问责。

    四、抽查方式

    实地查看、查阅档案、随机询访。

    五、抽查内容

    请各校根据附件《学校（幼儿园）安全工作检查表》的

内容，对标做好自查和迎查工作。

    （一）消防安全。着重检查消防安全责任制、消防设备

状况、消防应急演练、日常防火检查等工作落实情况。

    （二）校园三防建设及周边安全。着重检查四个 100%

达标情况、校园安保体系建设、警校联动机制建设、突出矛

盾隐患排查、校园周边综合治理等工作落实情况。

    （三）疫情防控。着重检查秋季学期疫情防控工作方案

制定情况，安排部署秋季学期开学疫情防控等相关工作落实

情况。师生员工返校前 14 天健康状况、旅居史、经停史、

接触史的摸排情况；省外师生员工和重点人群名单及核酸检

测情况、疫苗接种进度，应急处置模拟演练和应急物资储备

情况。

    （四）食品安全。学校食堂食品安全制度落实情况、大

宗食材统一采购或集中配送等工作落实情况。

    （五）校园欺凌防治工作。着重检查校园欺凌应急处置

机制、宣传教育、家校联动共育、救助机制等工作落实情况。

    （六）预防溺水工作情况。着重检查预防溺水安全教育、

防溺水安全预案、监护人安全责任提醒等工作落实情况。

    （七）校车安全。着重检查校车运营协议和资质，校车

驾驶员资质和建档情况，驾驶员、随车照管人员定期培训记

录，校车事故应急处置演练情况。

    （八）安全教育和风险排查。落实开学第一课安全教育

和校园安全风险隐患“一月一排查、一月一研判”机制贯彻

落实情况。

    六、工作要求

   （一）加强组织领导。各学校要高度重视、精心组织，

进一步细化落实责任和措施，确保督导核查工作扎扎实实。

检查结束后，要及时梳理有关情况形成书面报告。

   （二）强化督查问责。对学校安全隐患大排查大整治行

动期间发生生产安全事故的、所发现重大安全隐患未立即整

改或一时无法整改到位而未明确整改责任单位责任人的、教

职工全员培训弄虚作假的以及督导核查期间发现重大安全

隐患的，一律提出问责建议。

    如有问题和建议，请及时反馈市中区教体局安全科。联

系 人 ： 陈 皓 ， 电 话 ： 0531 — 67987620 ， 邮 箱 ：

jnszjyaqk@jn.shandong.cn。

附件：学校（幼儿园）安全工作检查表

市中区教育和体育局

2021 年 8月 6 日

附件

学校（幼儿园）安全工作检查表

 学 校(盖章）：                                    检查时间：

类别 检 查 内 容 检 查

方式
符 合

要求
打

“√”

存在问题
及整改要求

消
防
安
全

1.室内消防栓设施，水压是否充足，消防栓外箱上

有无使用示意图；
2.灭火器数量是否充足且压力有效，是否配备月检

查卡。

现 场

查看

1.每楼层是否配备学生疏散示意图；
2.疏散逃生指示标志高标、低标是否齐全，完好；
3.应急灯是否齐全、是否有效（可检测）。

现 场

查看

1.车棚有无电动车充电情况，是否有杂物堆积；
2.如存在充电情况,车棚是否符合电动车棚管理规

定（⑴1.有监控；⑵管理责任人和制度上墙；⑶使

用智能充电插座；⑷配备至少一台手推式灭火

器）。

现 场

查看

设
施
安
全

1.升旗杆、护栏、室外廊架门窗等是否牢固，学校

是否定期进行隐患排查；
2.走廊、楼梯间、体育器材是否张贴落实安全责任

人标识。

现 场

查看

1.活动区域及操场地面是否平整，楼体外墙面有无

脱落坠落情况；
2.校内有无施工在建工程，是否采取有效隔离措

施。

现 场

查看

三
防
管
理

1.一键报警设备是否正常（可测试）；监控录像存

储时间是否达到 1 个月以上；保安人员是否能熟

练回放监控视频；
2.学校进出入登记管理、传达室会客制度是否严格

执行。

现 场

查看

1.校门口是否设置隔离栏、拒马、电动升降柱等硬

质防撞装置；
2.上、放学时段保安是否持械、配装在岗执勤；是

否有学校领导带班，中层、教师执勤的三级值班

管理。

现 场

查看

安
全
演
练

1.学校是否结合实际开展防溺水、交通安全等教

育，是否每月（中小学）、每季度（幼儿园）开展

一次或一次以上的应急演练（随机询问、查阅资

料），抽查教职工是否熟练使用灭火器；
2.城郊学校是否每学期与家长签订学生安全乘车

责任书（或一封信）

现 场

查看
查 阅

资料

其他

问题

督查组成员签字：

学校（幼儿园）负责人签字：